UBND TỈNH PHÚ YÊN   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /SVHTTDL-QLVH      Phú Yên, ngày           tháng 4  năm 2020
V/v đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, viêc tang trên địa bàn tỉnh.

Kính gửi:

              - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

              - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TTg, ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ đẩy

mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; Thông tư số

04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy

định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội và một số văn bản

chỉ đạo của UBND tỉnh về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang;

Trong thời gia qua, các Sở, ban, ngành và  đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị

xã, thành phố đã triển khai thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc

tang và đạt kết quả tích cực. Đa phần các đám cưới được tổ chức trang trọng, tiết

kiệm, phù hợp với thuần phong, mỹ tục và điều kiện kinh tế của gia đình. Các hủ

tục lạc hậu trong việc tang cơ bản đã được loại bỏ, một số mô hình và cách làm hay

được cộng đồng dân cư đồng tình hưởng ứng. Quy định về thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang được cụ thể hóa trong các bản quy ước, hương ước

ở mỗi thôn, buôn, khu phố phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương. Qua

đó góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh và nâng cao đời sống tinh

thần cho người dân.

Bên cạnh những kết quả đạt được, trên thực tế việc thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang vẫn còn những hạn chế như: một số đám cưới tổ

chức phô trương, thủ tục rườm rà, tình trạng sử dụng nhiều rượu, bia, thuốc lá trong

tiệc cưới vẫn còn diễn ra; một số nơi sử dụng các thiết bị âm thanh trong lễ cưới, lễ

tang gây tiếng ồn vượt quá quy định cho phép; việc phúng viếng quá nhiều vòng

hoa, bức trướng, tình trạng rãi vàng mã, tiền mã trên đường đưa tang làm mất mỹ

quan đô thị và ô nhiễm môi trường.

 Để thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang đạt kết quả cao

hơn trong thời gian tới, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị tiếp tục triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh quán triệt, tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và nhân dân thực hiện nghiêm sự chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh tại các văn bản sau:

- Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 ban hành kèm theo

Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Chỉ thị

số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang của Thủ tướng Chính phủ.

- Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc

tang và lễ hội.

 - Công văn số 2313/UBND-KGVX ngày 17/5/2016 về việc chấn chỉnh tình

trạng rải tiền mã, vàng mã trên đường đưa tang; Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày

02/8/2018 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với

hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa gây tiếng ồn, làm mất an ninh trật

tự tại khu dân cư trên địa bàn tỉnh Phú Yên; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày

14/3/2018 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TTg ngày 09/02/2018 của Thủ

tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới,

việc tang trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc

cưới, việc tang để kịp thời khen thưởng, phát hiện và nhân rộng các mô hình, điển

hình ở khu dân cư. Đồng thời phê phán những biểu hiện tiêu cực, hành vi vi phạm

quy định về thực hiện nếp sống văn minh việc cưới và việc tang.

Đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;

- Phòng VHTT các huyện, TX, TP;

- Cổng TTĐT Sở VHTTDL;

- Lưu: VT, QLVH, (Ha).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Hồng Thái

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-27T14:03:37+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Hồng Thái<nththai-sovhttdl@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-27T14:38:38+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-27T14:39:00+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-27T14:39:13+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!